

Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 22 februari 1917 kl. 1/2 12 f. m.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 2, i anledning av väckt motion om skrivelse till Kungl. Maj:t angående åtgärder till främjande av medborgarnas karaktärsdaning och deras personligheters inre utveckling.

I en inom andra kammaren av herr *Lindhagen* väckt motion, nr 293, hemställes, att riksdagen ville anhålla, att Kungl. Maj:t måtte överväga, huruvida ej medborgarnas karaktärsdaning och deras personligheters inre utveckling bör vara en samhällsangelägenhet samt själv vidtaga och, i den mån riksdagens medverkan erfordras, föreslå riksdagen åtgärder för genomförandet av denna uppgift, för såvitt den kan främjas genom uppfostran och undervisning uti undervisningsanstalterna och på det praktiska livets områden.

Med avseende på motiveringen tillåter sig utskottet hänvisa till herr *Lindhagens* innevarande år avgivna motion nr 289, sid. 34—36, 79.

Utskottet anser, att medborgarnas karaktärsdaning och deras personligheters inre utveckling icke allenast bör vara, utan redan är en samhällsangelägenhet. Att samhället hittills »alldeles försummat omsorgen om karaktären, väckandet av känslan för sanning och rätt, danandet av förmågan att tänka själva, att styra sig själva, att förena makt med mildhet och överhuvud att utveckla sina egna personligheter», kan utskottet icke erkänna. Villigt medges, att samhällets uppfostringsverksamhet ännu lämnar mycket övrigt att önska, men om något avsevärt

Utskottet.

skulle vinnas genom att i grundlagen införa bestämmelser om statens plikter i berörda hänseende, anser utskottet tvivelaktigt, åtminstone så länge inga närmare riktlinjer angivas för denna uppfostringsverksamhet.

Då vad motionären i övrigt anfört å de angivna sidorna i sin motion nr 289 icke heller synes erbjuda några utgångspunkter för en planläggning av ett statens ytterligare ingripande till främjande av medborgarnas karaktärsdanning och deras personligheters inre utveckling, får utskottet hemställa,

att herr Lindhagens förevarande motion icke må föranleda någon andra kammarens åtgärd.

Stockholm den 20 februari 1917.

På utskottets vägnar:

NILS HELGER.

Vid förevarande ärendes slutbehandling ha närvarit: herrar *Helger, Welin, Andersson* i Skrädene, *Andersson* i Milsmaden, *Stenudd, Lingström, Rydholm, Olsson* i Ramsta, *Lundström* och *Julin*.
